



佐世保市とイオン株式会社との包括連携協定の締結について

長崎県佐世保市(市長:朝長 則男)とイオン株式会社(取締役兼代表執行役社長:吉田 昭夫)は、本日、地域のさらなる活性化と市民サービスの向上を図ることを目的に、包括連携協定を締結します。

佐世保市とイオンは、包括連携協定において、観光商工政策に関することや、子ども未来政策 に関することなど、幅広い分野で緊密な連携を図ります。

本協定の取り組みの一環として、イオンは本日よりご当地WAON「SASEBO WAON」を発行します。カードの表面には、九十九島観光公園(佐世保市)の広大な芝生広場の「眺望の丘」から見た九十九島の美しい大パノラマをデザインしています。







「SASEBO WAON」は、佐世保市のまちづくりと 地域の活性化事業に活用されます。

<FPカード発行元> フェリカポケットマーケティング株式会社 FeliCaポケットホームページ http://www.felicapocketmk.co.jp/

FP 012 345 6789



<表面>

く裏面>

イオンは、2009年より日本各地の自治体との連携のもと、利用金額の一部が地域社会への 貢献につながる「ご当地WAON」の発行を行っております。「ご当地WAON」は、今回発行 される「SASEBO WAON」を含め、合計165種類となります。

また、全国約106万カ所のWAON加盟店で「SASEBO WAON」をご利用いただくと、その売上金額の一部をイオンが佐世保市に寄付し、佐世保市はまちづくりと地域の活性化事業に活用します。

本協定を機に、佐世保市とイオンは連携して、地域の活性化や市民の皆さまへの新しいサービスの創出に取り組んでまいります。

【包括連携協定の概要】

- (1) 観光商工政策に関すること。
- (2)子ども未来政策に関すること。
- (3)教育政策に関すること。
- (4)都市政策に関すること。
- (5)環境政策に関すること。
- (6) 市民生活政策に関すること。
- (7) 保健福祉政策に関すること。
- (8)消防政策に関すること。
- (9) 防災危機管理政策に関すること。
- (10) その他地域社会の活性化及び市民サービスの向上に関すること。

<「SASEBO WAON」の概要>

◇発 行 開 始 日: 2022年10月25日 (火) ^{※1}

◇発行について:「WAONアプリ」※2にて発行、及び佐世保市内の「イオン」「マックス

バリュ」「ホームワイド」を中心に販売し、その後順次全国のイオン店舗

で販売します。

◇発 行 手 数 料:「WAONアプリ」※2にて発行の場合、無料。店頭でのカード販売の場合、

1枚300円(税込)。

◇ポイント特典:ご利用金額200円(税込)ごとに1ポイント付与。

たまったポイントをWAON(電子マネー)に交換すると、 1 ポイント= 1 円

相当で使うことが可能。

また、あらかじめ会員登録が完了された電子マネーWAONのお支払いで、 イオンのグループ対象店舗では、200円(税込)ごとに2ポイント付与。

◇寄付について:「SASEBO WAON」ご利用金額の一部をイオンより佐世保市に寄付し、

佐世保市のまちづくりと地域の活性化事業にお役立ていただきます。

<電子マネー「WAON」について>

イオンが提供する電子マネー。チャージ(入金)するとお買物などにご利用が可能で、ポイントもたまります。

◇累計発行枚数:約9,376万枚※3

◇利用可能力所:約106万力所(うち自動販売機・宅配便ドライバー端末 約30万8,000カ所)^{※3}

◇「ご当地WAON」の総寄付額:約23億2,483万円^{※4}

【電子マネーWAON(ワオン)公式サイトURL: https://www.waon.net/】

※1:店頭でのカード販売は、2022年10月26日(水)から開始予定

※2:iOS版のアプリで利用できるサービスになります。

※3:2022年9月末現在の数値※4:2022年2月末現在の数値